

Geldverzekering (Polisvoorwaarden)

Model VG 2009

1 Begripsomschrijvingen

1.1 Verzekeringnemer

Degene, die de verzekering met verzekeraars is aangegaan en de premie en kosten is verschuldigd.

1.2 Amlin

Amlin Insurance SE
Van Heuven Goedhartlaan 939, 1181 LD Amstelveen,
Nederland

1.3 Waarden

Baar geld (munten), bankbiljetten, effecten, recepten, certificaten, coupons, talons, wissels, promessen, rechtsgeldig getekende cheques, cognossementen, charterpartijen, cedulen, geldige (spaar-)zegels, strippenkaarten, cadeaubonnen, telefoonkaarten, geregistreerde kansspellen (uitsluitend de aankoopwaarde van deze loten), of ander soortgelijk geldwaardig papier, dat de verzekeringnemer in verband met de uitoefening van het bedrijf toebehoort dan wel waarvoor hij aansprakelijk is. Toegangskarten worden niet als waarden beschouwd.

1.4 Gebeurtenis

- Elk voorval of reeks van met elkaar verband houdende voorvallen waardoor schade is ontstaan;
- tijdens vervoer alle gedurende het vervoer plaatshebbende voorvallen tezamen, waardoor schade is ontstaan.

1.5 Verzekerd bedrag

Het op het polisblad of laatst afgegeven aanhangsel vermelde bedrag per gebeurtenis.

1.6 Brandkast

Een brand- en/of inbraakwerende kast of kluis, waarvan aan verzekeraars opgave is gedaan en die als zodanig door verzekeraars geaccepteerd.

1.7 Sleutel

Sleutel van de brandkast of vervangende en/of aanvullende middelen zoals een cijfer- of letterslot-combinatie.

1.8 Werktijd

De tijd dat een of meer leden van het personeel van verzekeringnemer voor het verrichten van opgedragen arbeid op het bedrijfsadres aanwezig is/zijn. Tot het personeel worden niet gerekend personen die belast zijn met de bewaking of het schoonhouden van het bedrijfsadres of het verrichten van conciërgewerkzaamheden.

2 Onzekerheidsvereiste

Deze overeenkomst beantwoordt – tenzij partijen uitdrukkelijk anders zijn overeengekomen – aan het vereiste

van onzekerheid als bedoeld in artikel 7:925 BW, indien en voorzover de schade op vergoeding waarvan aanspraak wordt gemaakt, het gevolg is van een gebeurtenis waarvan partijen ten tijde van het sluiten van de verzekering onzeker was dat daaruit voor verzekerden schade was ontstaan dan wel naar de normale loop van omstandigheden nog zou ontstaan.

3 Verzekeringsgebied

Nederland, tenzij anders is bepaald in de polis of in het laatst afgegeven aanhangsel.

4 Omschrijving van de dekking

Deze verzekering biedt dekking tot het (de) op het polisblad of laatst afgegeven aanhangsel vermelde verzekerde bedrag(-en) voor onderstaande rubrieken voorzover deze rubriek(-en) is (zijn) vermeld op het polisblad of laatst afgegeven aanhangsel.

De rubrieken A, B, C en F bieden op grond van de artikelen 4.1, 4.2, 4.3 en 4.6 tevens dekking voor schade ten gevolge van:

- brand, blikseminslag of ontploffing;
- het getroffen worden door een luchtvaartuig of hieruit vallend voorwerp.

4.1 Rubriek A

Verblijf op het bedrijfsadres tijdens werktijd

De verzekering vergoedt schade ontstaan tijdens de verzekeringsduur, bestaande uit verlies van waarden die aanwezig zijn op het (de) in de polis of laatst afgegeven aanhangsel vermelde bedrijfsadres (-sen) tijdens werktijd ten gevolge van:

4.1.1 diefstal van waarden door anderen dan personeel van verzekeringnemer

- voorafgegaan door braak, indien de waarden zijn geborgen in een goed afgesloten kast of meubelstuk, tenzij uit de polis blijkt dat de waarden dienen te zijn geborgen in een brandkast;
- voorafgegaan door braak indien de waarden zijn geborgen in een brandkast zoals omschreven op het polisblad;
- al dan niet voorafgegaan door braak, indien de

Versie 20012016

Geldverzekering (Polisvoorwaarden)

Model VG 2009

waarden zich bevinden buiten de afgesloten kast, meubelstuk of brandkast. Deze dekking is beperkt tot maximaal 25% van het op het polisblad vermelde verzekerde bedrag voor rubriek A.

Met braak wordt gelijkgesteld het openen van de afgesloten kast, meubelstuk of brandkast door middel van de wederrechtelijk verkregen sleutel;

4.1.2 afpersing, gepaarde gaande met geweld of bedreiging met geweld tegen personen aanwezig op het (de) in de polis vermelde bedrijfsadres(-sen).

De afpersing of bedreiging met geweld dient plaats te vinden, aan te vangen of voortgezet te worden op het (de) bovenvermelde bedrijfsadres(-sen).

4.2 Rubriek B

Verblijf op het bedrijfsadres buiten werktijd

Deze verzekering vergoedt schade ontstaan tijdens de verzekeringsduur bestaande uit verlies van de waarden op het (de) bedrijfsadres(-en) buiten werktijd ten gevolge van:

4.2.1 diefstal uit een brandkast, mits voorafgegaan door braak aan de brandkast, waarbij met braak gelijk wordt gesteld het openen van de brandkast door middel van een wederrechtelijk verkregen sleutel.

Niet gedekt is schade tengevolge van diefstal die wordt gepleegd met een sleutel of met behulp van informatie over de cijfer- of lettercombinatie welke onbeheerd (in een al dan niet afgesloten meubelstuk of anderszins) aanwezig is op het bedrijfsadres waar de brandkast zich bevindt.

4.2.2 Indien uit de polis blijkt dat deze rubriek is aangegaan onder het uitdrukkelijk beding dat het (de) op het polisblad vermelde risicoadres(-sen) is (zijn) beveiligd met een elektronische alarminstallatie conform klasse 3 of 4 van de Stichting BORG, is verzekeringnemer verplicht:

4.2.2.1 de alarminstallatie te laten installeren door een door de Stichting BORG erkend installatiebedrijf;

4.2.2.2 een beveiligingsbewijs dat door een door de Stichting BORG erkend installatiebedrijf is opgemaakt, af te laten geven;

4.2.2.3 een onderhoudscontract af te sluiten met een door de Stichting BORG erkend installatiebedrijf; dit onderhoudscontract dient in te gaan op de datum van oplevering van de alarminstallatie en gedurende de looptijd van de verzekering van kracht te blijven;

4.2.2.4 na het beëindigen van de werkzaamheden te controleren of de alarminstallatie werkvaardig is, de

alarminstallatie op de juiste wijze in te schakelen en te zorgen dat zij ingeschakeld blijft totdat de werkzaamheden in (het deel van) het bedrijf van verzekeringnemer, dat door de installatie beveiligd wordt, hervat worden;

4.2.2.5 indien de alarminstallatie zich –om welke reden dan ook– niet in werkvaardige toestand bevindt, dit zo spoedig mogelijk doch uiterlijk op de eerstvolgende werkdag mede te delen aan het installatiebedrijf;

4.2.2.6 indien de alarminstallatie niet binnen 3x24 uur gerepareerd kan worden, verzekeraars hieromtrent zo spoedig mogelijk in te lichten en de voorschriften van verzekeraars op te volgen;

4.2.2.7 gedurende de tijd dat de alarminstallatie zich niet in werkvaardige toestand bevindt alle maatregelen te treffen die redelijkerwijs verwacht mogen worden om schade tengevolge van diefstal te voorkomen;

4.2.2.8 vooraf overleg te plegen met het installatiebedrijf en verzekeraars indien ten tijde van een verbouwing een wijziging in de manier van opbergen van waarden of door enige andere oorzaak er een geringere graad van beveiliging van verzekerde waarden optreedt.

4.2.2.9 Indien verzekeringnemer in gebreke blijft aan de bovenvermelde verplichtingen te voldoen verliest hij alle recht op schadevergoeding.

4.3 Rubriek C

Verblijf in een woning

Deze verzekering vergoedt schade ontstaan tijdens de verzekeringsduur bestaande uit verlies van waarden aanwezig in de woning(-en) vermeld op het polisblad of laatst afgegeven aanhangsel ten gevolge van:

4.3.1 diefstal uit het woongedeelte voorafgegaan door braak aan het woonhuis mits de waarden zich bevinden onder onmiddellijk handbereik of geborgen in een goed afgesloten meubelstuk, tenzij uit de polis blijkt dat de waarden dienen te zijn opgeborgen in een afgesloten brandkast.

Met braak wordt gelijkgesteld het openen afgesloten kast, meubelstuk of brandkast door middel van de wederrechtelijk verkregen sleutel en/of cijfer en/of letterslotcombinatie;

4.3.2 afpersing, gepaard gaande met geweld of bedreiging met geweld tegen personen aanwezig in het woonhuis; de afpersing, het geweld of bedreiging met geweld dient plaats te vinden, aan te vangen of voortgezet te worden op het woonadres.

Geldverzekering (Polisvoorwaarden)

Model VG 2009

4.4 Rubriek D Vervoer

Deze verzekering vergoedt schade ontstaan tijdens de verzekeringsduur bestaande uit verlies van waarden tijdens het vervoer daarvan binnen Nederland door of namens verzekeringnemer ten gevolge van:

4.4.1.1 beroving, diefstal, verduistering, afpersing gepaard gaande met geweld of bedreiging met geweld tegen personen in de directe omgeving van de persoon die met het vervoer is belast of tegen deze persoon zelf;

4.4.1.2 een ongeval waarbij de met het vervoer belaste persoon en/of vervoermiddel betrokken raakt.

4.4.2 Het vervoer neemt een aanvang zodra de met het vervoer belaste persoon de waarden in ontvangst heeft genomen en eindigt onmiddellijk na aflevering op de plaats van bestemming. De met het vervoer belaste persoon/personen dienen de waarden tijdens het vervoer continue binnen handbereik te houden.

4.4.3 Onderbrekingen in het vervoer worden niet tot het vervoer gerekend, behoudens korte onderbrekingen, die redelijkerwijs zijn vereist en mits de waarden binnen handbereik van de vervoerder blijven.

4.4.4 Transport van waarden binnen een eigen bedrijfspand en/of op eigen bedrijfsterreinen wordt niet als vervoer beschouwd.

4.4.5 Vervoer per post of door een onderneming welke haar bedrijf maakt van het vervoeren van waarden voor derden is niet verzekerd.

4.4.6 Onachtzaamheid, bijvoorbeeld zuiver verlies, of oneerlijkheid van de met het vervoer belast persoon is niet verzekerd.

4.5 Rubriek E Oplichting

Deze verzekering vergoedt schade ontstaan tijdens de verzekeringsduur bestaande uit verlies van waarden, door oplichting gepleegd door anderen dan personeel van verzekeringnemer, indien deze oplichting tot gevolg heeft dat:

4.5.1 betaling, afgifte of remise van waarden aan anderen dan waarvoor deze bestemd zijn, plaatsvindt;

4.5.2 betaling aan verzekeringnemer met valse bankbiljetten of valse munten plaatsvindt;

4.5.3 betaling aan verzekeringnemer plaatsvindt met valse geldswaarden of met geldswaarden waarvan de bedragen en/of handtekeningen vals zijn.

4.6 Rubriek F Verblijf in de nachtkluis van een bankinstelling

Deze verzekering vergoedt schade ontstaan tijdens de verzekeringsduur bestaande uit verlies van waarden ten gevolge van:

4.6.1 afpersing gepaard gaande met geweld of bedreiging met geweld tegen personen;

4.6.2 diefstal voorafgegaan door braak aan de nachtkluis of safeloket.

5 Uitsluitingen

Uitgesloten is schade:

5.1 Niet gedekt is schade tengevolge van diefstal die wordt gepleegd met een sleutel of met behulp van informatie over de cijfer- of lettercombinatie welke onbeheerd (in een al dan niet afgesloten meubelstuk of anderszins) aanwezig is op het verzekerde woonadres waar de brandkast zich bevindt.

5.2 veroorzaakt door opzet, met goedvinden of door oneerlijkheid van verzekeringnemer. Met verzekeringnemer worden gelijkgesteld directeuren, vennoten, bestuurders en commissarissen;

5.3 veroorzaakt door verlies van waarden die verzekeringnemer onder zich heeft zonder dat hij zich er van heeft overtuigd dat die waarden aanwezig waren (bijvoorbeeld gesloten bewaargeving of safe-deposit);

5.4 veroorzaakt door een ondergeschikte van wie de betreffende verzekerde wist of had kunnen weten, dat deze ondergeschikte zich reeds eerder aan een vermogensdelict of poging daartoe heeft schuldig gemaakt.

5.5 veroorzaakt doordat maatregelen en procedures ten aanzien van controle, geldafdracht en dergelijke in vergelijking met door verzekeringnemer bij het aangaan van de verzekering vermelde gegevens, zonder schriftelijke goedkeuring van verzekeraars zijn gewijzigd;

Geldverzekering (Polisvoorwaarden)

Model VG 2009

5.6 direct of indirect veroorzaakt door ontstaan uit gewapend conflict, burgeroorlog opstand, binnenlandse onlusten, oproer of miterij.

De 6 genoemde vormen van molest, alsmede de definities daarvan vormen een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars in Nederland d.d. 2 november 1981 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank in 's-Gravenhage is gedeponereerd onder nummer 136/1981 en die geacht wordt hier woordelijk te zijn opgenomen.

5.6.1 veroorzaakt door, opgetreden bij of voortvloeiende uit atoomkernreacties, onverschillig hoe de reactie is ontstaan.

5.6.2 Deze uitsluiting geldt niet met betrekking tot schade veroorzaakt door radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische, wetenschappelijke, onderwijskundige of (niet militaire) beveiligingsdoeleinden, mits een door enige overheid afgegeven vergunning (voorzover vereist) van kracht is voor vervaardiging gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen.

Onder “kerninstallatie” wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), alsmede een kerninstallatie aan boord van een schip. Voorzover krachtens enige wet of enig verdrag een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, vindt 5.6.2 geen toepassing.

5.7 veroorzaakt door, opgetreden bij of voortgevloeid uit het terrorismerisico als omschreven in de Clausule Terrorismedekking bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschade N.V. (N.H.T.).

Deze uitsluiting geldt niet voor zover dekking wordt verleend binnen de werking van de Clausule Terrorismedekking bij de N.H.T.

6 Verplichtingen ingeval van schade

6.1 Zodra verzekeringnemer kennis draagt of behoort te dragen van een gebeurtenis, die voor verzekeraars een uitkeringsverplichting kan inhouden is hij verplicht:

6.1.1 zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is de gebeurtenis aan verzekeraars te melden;

6.1.2 binnen redelijke termijn alle gegevens en bescheiden te verstekken;

6.1.3 desverlangd een schriftelijke en ondertekende verklaring omtrent de oorzaak, toedracht en omvang van de schade te overleggen;

6.1.4 zijn volle medewerking te verlenen aan de schaderegeling en alles na te laten wat de belangen van verzekeraars zou kunnen schaden.

6.1.5 de politie of justitie zo spoedig mogelijk kennis te geven.

6.2 Niet nakoming

De verzekering geeft geen dekking indien verzekeringnemer één of meer verplichtingen niet is nagekomen en daardoor de belangen van verzekeraars heeft geschaad. Elk recht op uitkering vervalt, indien verzekeringnemer de genoemde verplichtingen niet is nagekomen met het opzet de verzekeraar te misleiden, tenzij de misleiding het verval van recht op uitkering niet rechtvaardigt.

7 Vaststelling van een schade

De berekening van de schade zal, voorzover mogelijk, geschieden op de grondslag van de gemiddelde koers of marktprijs die voor de betreffende waarden door de Vereniging voor de Effectenhandel werd genoteerd op de dag waarop die schade werd ontdekt of indien op die dag geen notering tot stand is gekomen, op de laatste aan die dag voorafgaande beursdag.

Indien geen koers of marktprijs pleegt te worden genoteerd, zal de schade in onderling overleg worden vastgesteld.

8 Omvang van de schadevergoeding

8.1 Vergoeding van de schade geschiedt tot maximaal het verzekerde bedrag ongeacht de eventuele meerdere waarde van het verzekerde belang.

De verzekering blijft voor het volle bedrag in stand, ongeacht hetgeen aan schade is vergoed.

8.2 Per gebeurtenis wordt maximaal het voor een rubriek geldende verzekerde bedrag uitgekeerd.

9 Andere verzekeringen

Indien –zo deze verzekering niet bestond– aan- spraak zou kunnen worden gemaakt op vergoeding van schade respectievelijk kosten op grond van enige andere verzekering, al dan niet van oudere datum, respectievelijk op grond van enige wet of andere voorziening, is deze

Geldverzekering (Polisvoorwaarden)

Model VG 2009

verzekering eerst in de laatste plaats geldig: in zo'n geval zal uitsluitend die schade voor vergoeding in aanmerking komen welke het bedrag te boven gaat waarop verzekerde elders aanspraak zou kunnen doen gelden.

10 De premie

10.1 Premiebetaling

Verzekeringnemer dient de premie en de kosten vooruit te betalen, uiterlijk op de 30ste dag nadat zij verschuldigd is geworden.

10.2 Wanbetaling

10.2.1 Indien verzekeringnemer de premie niet uiterlijk op de 30ste dag na ontvangst van het betalingsverzoek betaalt of weigert te betalen, wordt, zonder dat een nadere ingebrekestelling door de verzekeraar is vereist, geen dekking verleend ten aanzien van alle gebeurtenissen die nadien hebben plaatsgevonden.

10.2.2 Verzekeringnemer blijft gehouden de premie te voldoen.

10.2.3 De dekking wordt weer van kracht voor gebeurtenissen die hebben plaatsgevonden na de dag waarop hetgeen verzekeringnemer verschuldigd is, voor het geheel door de verzekeraar is ontvangen. In geval van overeengekomen termijnbetalingen geldt dat de dekking eerst in kracht wordt hersteld nadat alle onbetaald gebleven termijnen zijn voldaan.

10.3 Terugbetaling van premie

Bij beëindiging van de verzekering anders dan bij opzegging wegens opzet de verzekeraar te misleiden, betalen verzekeraars de premie over de termijn waarin de verzekering niet meer van kracht is, terug. Op het terug te betalen bedrag worden administratiekosten in mindering gebracht.

11 Wijziging van premie en/of voorwaarden

11.1 Verzekeraars hebben het recht de premies en/of voorwaarden van bepaalde groepen verzekeringen en bloc te wijzigen. Behoort deze verzekering tot die groep, dan zijn verzekeraars gerechtigd de premie en/of de voorwaarden van deze verzekering overeenkomstig die wijziging aan te passen en wel op een door hen te bepalen datum. Verzekeringnemer wordt van de wijziging in kennis gesteld en wordt geacht hiermee te hebben ingestemd, tenzij hij binnen de termijn in de mededeling genoemd schriftelijk het

tegendeel heeft bericht. In dit laatste geval eindigt de verzekering op de datum die in de mededeling door verzekeraars is genoemd, maar niet eerder dan dertig dagen na de datum van dagtekening van de mededeling.

11.2 De mogelijkheid tot opzegging van de verzekering door verzekeringnemer geldt niet, indien:

11.2.1 de wijziging van de premie en/of voorwaarden voortvloeit uit wettelijke regelingen of bepalingen;

11.2.2 de wijziging een verlaging van de premie en/of een uitbreiding van de dekking inhoudt.

12 Wijziging van het risico

12.1 Wijziging van beroep, bedrijf of werkzaamheden van verzekerde en/of verzekeringnemer dient binnen 30 dagen na de wijziging schriftelijk aan verzekeraars te worden medegedeeld.

12.2 Indien deze wijziging naar het oordeel van verzekeraars:

12.2.1 geen verzwaring dan wel een vermindering van het risico inhoudt, blijft de verzekering ongewijzigd van kracht, eventueel tegen een lagere premie;

12.2.2 een aanvaardbare verzwaring van het risico inhoudt, blijft de verzekering van kracht tegen een dienovereenkomstig verhoogde premie, waarbij ook andere voorwaarden kunnen worden gesteld. Verzekeringnemer heeft het recht binnen een termijn van 30 dagen na ontvangst van de mededeling van verzekeraars tegen die aanpassing bezwaar aan te tekenen, in welk geval de verzekering wordt beëindigd aan het einde van de genoemde termijn;

12.2.3 een onaanvaardbare verzwaring van het risico inhoudt, hebben verzekeraars het recht de verzekering te beëindigen met inachtneming van een opzegtermijn van ten minste 2 maanden.

12.3 Voor schaden die plaatsvinden in een periode waarin een aanvaardbare wijziging van het risico gemeld had moeten worden conform art. 12.1, vindt uitkering plaats in verhouding van de oude tot de nieuwe verschuldigde premie. Indien de verzwaring van het risico niet aanvaardbaar is voor verzekeraars, zijn zij niet tot enige schadevergoeding gehouden.

Geldverzekering (Polisvoorwaarden)

Model VG 2009

13 Duur en einde van de verzekering

13.1 Wanneer de verzekering voor een bepaalde periode is gesloten, loopt zij aan het einde van die periode stilzwijgend af, tenzij partijen anders beslissen.

13.2 Wanneer de verzekering met het beding van automatische verlenging is gesloten, wordt zij stilzwijgend verlengd met de op het polisblad of laatst afgegeven polisaanhangsel genoemde termijn, tenzij opzegging heeft plaatsgevonden overeenkomstig art. 13.3.

13.3 Verzekeraar en verzekeringnemer zijn bevoegd de verzekering per contractsvervaldag schriftelijk op te zeggen, mits daarbij een opzegtermijn van ten minste 2 maanden in acht wordt genomen.

13.4 De verzekering eindigt voorts:

13.4.1 door schriftelijk opzeggen door verzekeraars:

- wanneer verzekeringnemer langer dan 3 maanden in verzuim is premie, kosten en/of assurantiebelasting te betalen;
- wanneer verzekerde naar aanleiding van een gebeurtenis opzettelijk een onjuiste voorstelling van zaken heeft gegeven.

In deze gevallen eindigt de verzekering op de in de opzeggingsbrief genoemde datum. Verzekeraars zullen in geval van verzuim een opzegtermijn van tenminste 2 maanden in acht nemen.

13.4.2 door verzekeringnemer indien deze de definitieve staking van het beroep (bedrijf) schriftelijk aan ondergetekenden kenbaar maakt;

13.4.3 in de gevallen zoals voorzien in de artikelen 11 en 12.

14 Adres

Kennisgevingen door verzekeraars aan verzekeringnemer geschieden rechtsgeldig aan diens laatste bij verzekeraars bekende adres of aan het adres van de tussen persoon, door wiens bemiddeling deze verzekering loopt.

15 Geschillen

15.1 Alle geschillen die uit deze overeenkomst mochten voortvloeien of daarmee verband houden worden onderworpen aan de uitspraak van de bevoegde rechter.

15.2 Op deze overeenkomst is Nederlands recht van toepassing.

15.3 Eventuele klachten die verband houden met de verzekeringsovereenkomst, kunnen schriftelijk worden ingediend bij de directie van Amlin, Van Heuven Goedhartlaan 939, 1181 LD Amstelveen, Nederland.

16 Bescherming persoonsgegevens

Bij de aanvraag van een verzekering worden persoonsgegevens gevraagd. Deze worden door verzekeraars verwerkt ten behoeve van het aangaan en uitvoeren van overeenkomsten, het uitvoeren van marketingactiviteiten, voorkoming en bestrijding van fraude jegens financiële instellingen, statistische analyse en het voldoen aan wettelijke verplichtingen.

Op deze verwerking van persoonsgegevens is de gedragscode “Verwerking Persoonsgegevens Verzekeringsbedrijf” van toepassing. In deze gedragscode worden rechten en plichten van de cliënt en de financiële instelling bij de verwerking van persoonsgegevens weergegeven. De volledige tekst van de gedragscode kunt u raadplegen via de website van het Verbond van Verzekeraars (www.verzekeraars.nl) of opvragen bij het Verbond van Verzekeraars, Postbus 93450, 2509 AL Den Haag, telefoon: 070 – 3338500.

Geldverzekering (Polisvoorwaarden)

Model VG 2009

Clausule Terrorismedekking (NHT)

Bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschade N.V. (NHT)

Artikel 1 Begripsomschrijvingen

In deze clausule en de daarop berustende bepalingen wordt - voor zover niet anders blijkt - verstaan onder:

1.1 Terrorisme:

Gewelddadige handelingen en/of gedragingen - begaan buiten het kader van een van de zes in artikel 3.38 van de Wet op het financieel toezicht genoemde vormen van molest - in de vorm van een aanslag of een reeks van in tijd en oogmerk met elkaar samenhangende aanslagen als gevolg waarvan letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, en/of schade aan zaken ontstaat dan wel anderszins economische belangen worden aangetast, waarbij aannemelijk is dat deze aanslag of reeks - al dan niet in enig organisatorisch verband - is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

1.2 Kwaadwillige besmetting:

Het - buiten het kader van een van de zes in artikel 3.38 van de Wet op het financieel toezicht genoemde vormen van molest - (doen) verspreiden van ziektekiemen en/of stoffen die als gevolg van hun (in)directe fysische, biologische, radioactieve of chemische inwerking letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood tengevolge hebbend, bij mensen of dieren kunnen veroorzaken en/of schade aan zaken kunnen toebrengen dan wel anderszins economische belangen kunnen aantasten, waarbij aannemelijk is dat het (doen) verspreiden - al dan niet in enig organisatorisch verband - is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

1.3 Preventieve maatregelen:

Van overheidswege en/of door verzekerden en/of derden getroffen maatregelen om het onmiddellijk dreigend gevaar van terrorisme en/of kwaadwillige besmetting af te wenden of - indien dit gevaar zich heeft verwezenlijkt - de gevolgen daarvan te beperken.

1.4 Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V (NHT):

Een door het Verbond van Verzekeraars in Nederland opgerichte herverzekeringsmaatschappij, waarbij uitkeringsverplichtingen uit hoofde van verzekeringsovereenkomsten, die voor in Nederland toegelaten verzekeraars direct of indirect kunnen voortvloeien uit de verwezenlijking van de in artikel 1.1, 1.2 en 1.3 omschreven risico's, in herverzekering kunnen worden ondergebracht.

1.5 Verzekeringsovereenkomsten:

- Overeenkomsten van schadeverzekering voor zover zij overeenkomstig het bepaalde in artikel 1:1 onder "staat waar het risico is gelegen" van de Wet op het financieel toezicht betrekking hebben op in Nederland gelegen risico's.
- Overeenkomsten van levensverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde

vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft.

- Overeenkomsten van natura-uitvaartverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met een gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft.

1.6 In Nederland toegelaten verzekeraars:

Levens-, natura-, uitvaart- en schadeverzekeraars die op grond van de Wet op het financieel toezicht bevoegd zijn om in Nederland het verzekeringsbedrijf uit te oefenen.

Artikel 2 Begrenzing van de dekking voor het terrorismerisico

2.1 Indien en voor zover, met inachtneming van de in artikel 1.1, 1.2 en 1.3 gegeven omschrijvingen, en binnen de grenzen van de geldende polisvoorwaarden, dekking bestaat voor gevolgen van een gebeurtenis die (direct of indirect) verband houdt met:

- terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen,
- handelingen of gedragingen ter voorbereiding van terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen, hierna gezamenlijk aan te duiden als 'het terrorismerisico', geldt dat de uitkeringsplicht van de verzekeraar terzake van iedere bij haar ingediende aanspraak op schadevergoeding en/of uitkering, is beperkt tot het bedrag van de uitkering die de verzekeraar terzake van die aanspraak ontvangt onder de herverzekering voor het terrorismerisico bij de NHT, in het geval van een verzekering met vermogensopbouw vermeerderd met het bedrag van de uit hoofde van de betrokken verzekering reeds gerealiseerde vermogensopbouw. Bij levensverzekeringen wordt het bedrag van de gerealiseerde vermogensopbouw gesteld op de krachtens de Wet op het financieel toezicht aan te houden premiereserve ten aanzien van de betrokken verzekering.

2.2 De NHT biedt herverzekeringsdekking voor de hiervoor genoemde aanspraken tot maximaal 1 miljard euro per kalenderjaar. Vorengenoemd bedrag kan van jaar tot jaar worden aangepast en geldt voor alle bij de NHT aangesloten verzekeraars tezamen. Van een eventuele aanpassing zal mededeling worden gedaan in drie landelijk verschijnende dagbladen

2.3 In afwijking van het in de voorgaande leden van dit artikel bepaalde, geldt voor verzekeringen die betrekking hebben op:

- schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan;
- gevolgschade van schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan,

dat per verzekeringnemer per verzekerde locatie per jaar maximaal 75 miljoen euro onder deze overeenkomst zal worden uitgekeerd, voor alle deelnemende verzekeraars zoals bedoeld in artikel 1 tezamen, ongeacht het aantal afgegeven polissen.

Voor de toepassing van dit artikellid wordt onder verzekerde locatie verstaan: alle op het risicoadres aanwezige door verzekeringnemer verzekerde objecten, alsmede alle buiten het risicoadres gelegen door verzekeringnemer verzekerde objecten waarvan het gebruik en/of de bestemming in relatie staat tot de bedrijfsactiviteiten op het risicoadres. Als zodanig zullen in ieder geval worden aangemerkt alle door verzekeringnemer verzekerde objecten die op minder dan 50 meter afstand van elkaar gelegen zijn en waarvan er tenminste

Geldverzekering (Polisvoorwaarden)

Model VG 2009

een op het risicoadres is gelegen.

Voor de toepassing van dit artikellid geldt voor rechtspersonen en vennootschappen die zijn verbonden in een groep, zoals bedoeld in artikel 2:24b van het Burgerlijk Wetboek, dat alle groepsmaatschappijen tezamen worden aangemerkt als een verzekeringnemer, ongeacht door welke tot de groep behorende groepsmaatschappij(en) de polis(sen) is (zijn) afgesloten.

Artikel 3 Uitkeringsprotocol NHT

- 3.1** Op de herverzekering van de verzekeraar bij de NHT is van toepassing het Protocol afwikkeling claims (hierna te noemen het Protocol). Op grond van de in dit protocol vastgestelde bepalingen is de NHT onder meer gerechtigd de uitkering van de schadevergoeding of het verzekerde bedrag uit te stellen tot het moment waarop zij kan bepalen of en in hoeverre zij over voldoende financiële middelen beschikt om alle vorderingen waarvoor zij als herverzekeraar dekking biedt, voor het geheel te voldoen. Voor zover de NHT niet over voldoende financiële middelen blijkt te beschikken, is zij gerechtigd overeenkomstig bedoelde bepalingen een gedeeltelijke uitkering aan de verzekeraar te doen.
- 3.2** De NHT is, met in achtneming van het gestelde in bepaling 7 van het Protocol afwikkeling claims, bevoegd om te beslissen of een gebeurtenis in verband waarmee aanspraak op uitkering wordt gedaan, als een gevolg van de verwezenlijking van het terrorismerisico moet worden aangemerkt. Een daartoe strekkend en overeenkomstig voornoemde bepaling genomen besluit van de NHT, is bindend jegens verzekeraar, verzekeringnemer, verzekerden en tot uitkering gerechtigden.
- 3.3** Eerst nadat de NHT aan de verzekeraar heeft medegedeeld welk bedrag, al dan niet bij wijze van voorschot, terzake van een vordering tot uitkering aan haar zal worden uitgekeerd, kan de verzekerde of de tot uitkering gerechtigde op de in artikel 3.1 bedoelde uitkering terzake tegenover de verzekeraar aanspraak maken.
- 3.4** De herverzekeringsdekking bij de NHT is ingevolge bepaling 17 van het Protocol slechts van kracht voor aanspraken op schadevergoeding en/of uitkering die worden gemeld binnen twee jaar nadat de NHT van een bepaalde gebeurtenis of omstandigheid heeft vastgesteld dat deze als een verwezenlijking van het terrorismerisico in de zin van deze clause wordt beschouwd.